การศึกษาทางวิทยาศาสตร์ได้เริ่มขึ้นในรัชสมัยของสมเด็จพระนารายณ์มหาราช พระองค์ทรงทอดพระเนตรจันทบูรปราสาทที่ลพบุรีด้วยกล้องโทรทรรศน์ ซึ่งนักสอนศาสนาได้นำเข้ามา นับเป็นการศึกษาทางดาราศาสตร์ด้วยเครื่องมือที่เป็นผลของความก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์ ดังความต่อไปนี้

เมื่อพิจารณาตามหลักฐานในประวัติศาสตร์ บางท่านกล่าวว่าวิทยาศาสตร์เข้ามาในประเทศไทยครั้งแรกในรัชสมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช ดังแสดงให้เห็นว่าในปี พ.ศ. 2228 (ค.ศ. 1685) สมเด็จพระนารายณ์มหาราช โดรงทอดพระเนตรจันทบูรปราสาทที่ลพบุรี โดยกล้องโทรทรรศน์ ซึ่งนักสอนศาสนาได้นำเข้ามา เห็นจะพูดได้ว่าในขณะนั้นวิทยาศาสตร์ในยุโรปกำลังเริ่มกลาน กล้องโทรทรรศน์เพิ่งจะมีมาในโลกเพียง 77 ปี เท่านั้น ไม่มีใครเล็งถึงความสำคัญของจันทบูรปราสาทในกล้องโทรทรรศน์ ไม่มีใครศรัทธา

เป็นที่ยอมรับกันทั่วไปว่า พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เป็นนักวิทยาศาสตร์
คนแรกของเมืองไทย ทรงมีนำพระทัยเป็นวิทยาศาสตร์ไทยแท้ ได้ทรงศึกษาคนควา
หาความจริงด้วยพระองค์เองในเรื่องวิทยาศาสตร์ และ คาราศาสตร์ จนทรงพระ
ปรีชาสามารถ ได้ทำนายและทอดพระเนตรสุริยุปราคามีคัมภีร์ ในปี พ.ศ. 2411
(ค.ศ. 1868) เมื่อรอยกว้าปีมานี้เอง ได้ทรงวางรากฐานที่จะนำวิทยาการใหม่
ในยุโรปเข้ามาพัฒนาประเทศ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเห็นจะเริ่มมีบทบาทมา
ตั้งแต่สมัยนี้¹

2448 ไม่มีหลักสูตรใหม่ของระดับชั้นปีที่ 8-10 เข้าใจว่าคงใช้หลักสูตรเดิม พ.ศ. 2438

หนังสือบทเรียนค้วของที่ใช้ เป็นตำราสอนในสมัยนี้ เรียบเรียงโดย ขุนจรัส ชวนะพันธ์¹ พิมพ์ที่ โรงพิมพ์อักษรนิติ บางขุนพรหม พิมพ์ครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) มีขนาดกว้างยาว 5.5 x 7.8 นิ้ว

บทเรียนค้วของ เล่ม 1 มี 61 หน้า รวม 15 บท แบ่งเป็น 3 ภาค ภาคที่ 1 เกี่ยวกับวัตถุมีจำนวน 5 บท ภาค 2 เกี่ยวกับพืช จำนวน 5 บท ภาค 3 เกี่ยวกับสัตว์ จำนวน 4 บท เรื่องที่ให้สอนใน 15 บท ได้แก่ เรื่อง ส้ม, คินเหนียว, อีรุ, ถนน, กระจ่างต้นไม้, ถ้วยแก้ว, ถ้วยยะสง,

หินชะนวน นานาพิกา, หนังสือ, อ้อย, เข่า, พริกไทย, กลวย, มะพร้าว, ต้นสัก, กบ, แมว, สุนัข, ไก่, เป็ด, นกพิราบ, สุนัข, ช้าง, กระบือ แต่ละบทบรรยายอย่างละเอียดแจ่มแจ้ง ช่วยให้ครูผู้สอนสามารถสอนได้โดยสะดวก และผู้เรียนมีความเข้าใจเรื่องราวละเอียดแจ่มแจ้ง

บทเรียนควยของ เล่ม 3¹ พิมพ์ครั้งที่ 3 เมื่อ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) มีทั้งวัตถุ พืช และสัตว์ ส่วนประกอบของร่างกายคนและสิ่งที่เกี่ยวข้องกับร่างกาย รวม 189 หน้า จำนวน 24 บท ไค้แก๋ เรื่องไม้ซี้คไฟ กระจกเงา สะบู่ หนังสือ ซา ผ้าย ยาสูบ กาแฟ ไม้คอร์ก ตัวไหม เสื้อ งู กวาง ลิง โครงกระดูก กล้ามเนื้อ หัวใจ และ โลหิต ปอด หนังสือกำพร้า ลม อากาศ อาหาร น้ำ เครื่องนุ่งห่ม โรค" มีรูปภาพประกอบ และคำถามเช่นเดียวกับเล่ม 1 และเล่ม 2 แต่เกือบจะไม่พบคำแนะนำวิธีสอนและอุปกรณ์ ใดเลย มีอยู่บ้างนับว่าน้อยมาก

ในสมัยนี้ กรมตำรา กระทรวงศึกษาธิการ ยังได้ผลิตคู่มือครูเกี่ยวกับวิธีสอนไว้ เป็นหลักในการสอน โดยเขียนว่า วิชาครู วิธีสอนบทเรียนควยของ เรียบเรียงโดย พระยาเมธาธิบดี พิมพ์ครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) พิมพ์ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2468 ผู้เรียบเรียงแนะนำให้ใช้ของจริง ถ้าไม่มีควยใช้รูปภาพ หุ่นจำลอง และยังแนะนำ หลักในการสอนอีกว่า²

¹ พระจรัส ชวนะพันธ์, บทเรียนควยของ เล่ม 3 (พระนคร: โรงพิมพ์อักษร-
นิติ, ร.ศ. 131), 189 หน้า.

² พระยาเมธาธิบดี, "วิธีสอนบทเรียนควยของ," วิชาครู, กรมตำรา
กระทรวงศึกษาธิการ, พิมพ์ครั้งที่ 3 (พระนคร: โรงพิมพ์อักษรนิติ, 2468), 85 หน้า.

การเพาะในน้ำ ต้นไม้สามัญสิบจำพวก พรรณไม้เมืองไทย การยักย้าย วิธีบำรุงต้นไม้ให้สมแก่ภูมิประเทศ คินต่าง ๆ พรรณไม้สามัญสิบที่เป็นอาหารและเป็นประโยชน์ในทางอื่น ๆ ฉกัญญาอย่างสามัญสิบ

หนังสือแบบเรียนที่มีอยู่ในสมัยนี้ ได้แก่

หนังสือศุขวิทยาภาคต้น สำหรับมัธยมและอุดม¹ พิมพ์ที่โรงพิมพ์อักษรนิติ เมื่อ ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) หนังสือนี้ผู้รวบรวมเรียบเรียง จัดพิมพ์เป็นสองภาค ภาคต้นว่าคหวิศรีระศาสตร์และเคมีสสตร์ ส่วนภาคปลายเป็นศุขวิทยาซึ่งไม่พบหลักฐานปรากฏในปัจจุบัน ที่ว่ามี 2 ภาค เพราะผู้รวบรวมหนังสือเล่มนี้เขียนไว้ในคำนำตอนหนึ่งว่า